

**DEMONSTRAÇÃO DE SOBRAS E PERDAS**  
**SEMESTRES E FINDOS EM 30/06/2017 E 30/06/2016**  
**(EM R\$)**

DISCRIMINAÇÃO	1º SEMESTRE 2017	1º SEMESTRE 2016
<b>RECEITAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA</b>	<b>9.792.405</b>	<b>8.554.379</b>
Operações de Crédito	9.792.405	8.554.379
<b>DESPESAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA</b>	<b>(7.037.451)</b>	<b>(4.708.477)</b>
Operações de Captação no Mercado	(2.200.373)	(1.710.960)
Operações de Empréstimos, Cessões e Repasse	(734.477)	(797.877)
Provisão para Créditos Liquidação Duvidosa	(4.102.601)	(2.199.641)
<b>RESULTADO BRUTO DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA</b>	<b>2.754.954</b>	<b>3.845.902</b>
<b>OUTRAS RECEITAS/DESPESAS OPERACIONAIS</b>	<b>(2.659.625)</b>	<b>(2.610.020)</b>
Receitas de Prestação de Serviços	456.956	322.174
Receitas de Tarifas Bancárias	806.728	586.548
Outras Receitas Operacionais	2.814.232	2.142.456
Despesas de Pessoal	(2.961.384)	(2.586.983)
Outras Despesas Administrativas	(3.402.065)	(2.756.600)
Despesas Tributárias	(80.758)	(46.176)
Outras Despesas Operacionais	(293.334)	(271.439)
<b>RESULTADO OPERACIONAL</b>	<b>95.329</b>	<b>1.235.882</b>
<b>RESULTADO DAS OPERAÇÕES DESCONTINUADAS</b>		<b>4.059</b>
<b>RESULTADO ANTES DA TRIBUTAÇÃO SOBRE SOBRAS</b>	<b>95.329</b>	<b>1.239.941</b>
<b>IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL</b>	<b>(61.159)</b>	<b>(47.549)</b>
<b>SOBRAS LÍQUIDAS (PERDAS LÍQUIDAS)</b>	<b>34.169</b>	<b>1.192.392</b>
<b>RESSARCIMENTO DESPESAS PELO FATES</b>	164.177	139.898
<b>SOBRAS LÍQUIDAS AJUSTADAS</b>	<b>198.346</b>	<b>1.332.290</b>